Jakkolwiek bulli powyższa obejmowała tylko terytorium Anglii, Szkocji i Irlandii, należy jednak stwierdzić, że była ona rzeczywistym punktem wyjścia w prawodawstwie annatowym. Pod względem bowiem treści prawnej ujmowała całościowo sprawę annat z beneficjów niższych. Późniejsze konstytucje papieskie dotyczące tej materii, oprócz zewnętrznego momentu terytorialnej powszechności, wniosły jedynie pewne uzupełnienia oraz modyfikacje do samej instytucji tej kategorii annat.

Następnym aktem prawodawczym w sprawie annat była bulli Jana XXII *Si gratanter* z 8 grudnia 1316 r. Był to zarazem pierwszy akt prawodawczy z zakresu annat o charakterze powszechnym. Papież rozesłał ją wszystkim zainteresowanym prowincjom kościelnym¹². Bullę otrzymał także arcybiskup gnieźnieński dla siebie oraz swoich sufraganów¹³. Papież określił w niej instytucję annat w najdrobniejszych szczegółach. Z tego też teoretyczno-prawnego punktu widzenia bulla wzbogaciła niezmiernie instytucję annat z niższych beneficjów. Pod względem zaś zakresu obowiązywalności *Si gratanter* rozciągnęła po raz pierwszy annaty na cały Kościół¹⁴. Racją tego upowszechnienia annat

⁹ „Sane sic ipsa Romana mater ecclesia, que tunc temporis [...] multis fuit amaritudinibus lacescita et quassata burbinibus [...] tam grandia atque gravia subivit onera expensarum [...] est exhausta ere” Tamże.

¹⁰ „Quare nos [...] fructus, redditus et proventus primi anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum [...] que in Anglie et Scotie regnis et Hibernie et Wallie provinciis sive partibus [...] vacant ad presens et que usque ad triennium vacare contigerit, fructibus ad archiepiscopales et episcopales et abbatum regularium mensas spectantibus dumtaxat exceptis [...] in eius agendorum subsidium auctoritate apostolica [...] duximus deputandos” Tamże.

¹¹ „Quocirca [...] mandamus quatenus prefatos fructus [...] per vos et subcollectores [...] diligenter colligere et exigere ipsosque fideliter eidem camere assignare curetis. Nos enim vobis et vestrum alteri colligendi [...] et exigendi fructus predictos [...] et subcollectores mutandi [...] necnon contradictores quoslibet et rebelles [...] auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendi [...] specialem, plenam et liberam concedimus auctoritate presencium facultatem” Tamże, s. 64.

¹² *Lettres secrètes et curiales du pape Jean XXII*, wyd. A. Coulon, t. I, Paris 1906, s. 80—84, nr 82—99.

¹³ *Lettres communes de Jean XXII*, wyd. G. Mollat, t. I, Paris 1904, s. 458, nr 4992.